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Anotace

Zamlar, Patrick. 2017. Předsednictví České Republiky v EU 2009. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá předsednictvím České republiky v Radě

EU v roce 2009. Šestiměsíční předsednictví České Republiky mělo tři klíčové cíle

k řešení, tzv. tři "E": ekonomika, energetika a Evropa ve světě. Mottem

předsednictví České Republiky bylo "Evropa bez bariér", které vyjadřovalo vůli ČR

k odstraňování zbývajících překážek mezi členskými státy Evropské unie, zejména

v oblasti vnitřního trhu. Práce mapuje historii vývoje funkce předsednictví, popisuje

průběh českého mandátu a jsou v ní také zdůrazněny významné situace, které se

během něj staly, jako byl např. pád vlády ČR a nahrazení premiéra Topolánka

premiérem Fischerem. V práci jsou také zahrnuty ohlasy českých politických aktérů

na danou situaci, stejně tak jako ohlasy v zahraničních médiích.

Klíčová slova: předsednictví, Rada EU, pád vlády, Česká republika, Evropská unie

Annotation
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The aim of this thesis is focused on Czech presidency of the Council of the EU

in 2009. A six-month presidency of the Czech Republic had three key goals to solve,

so called three „E“: economics, energetics, and Europe in the world. Motto of the

presidency of the Czech Republic was „Europe without barriers“, which expressed

the will of the Czech Republic to remove remaining obstacles between member

states of the European Union, especially in the area of internal market. This thesis

focuses on history and development of the presidential function, it describes process

of the Czech electorate and it emphasizes an important situations which happened

during it, such as fall of the government of the Czech Republic and replacement of

prime minister Topolánek with prime minister Fischer. Thesis also includes

responses of Czech political actors about the situation that happened, as well as

responses in the international media.
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ZKRATKY

COREPER - Výbor stálých zástupců

ČR – Česká republika

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

EP - Evropský parlament

EHS - Evropské hospodářské společenství

EPS - Evropská politická spolupráce

ESUO - Evropské společenství uhlí a oceli

EU – Evropská unie

EUROATOM - Evropské společenství pro atomovou energii

HMU - Hospodářská a měnová unie

JaV - Justice a vnitro

KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie –

Československá strana lidová

KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy

ODS - Občanská demokratická strana

SZBP - Společná zahraniční a bezpečnostní politika
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Úvod

Rada Evropské unie je jedním z nejdůležitějších orgánů EU. Jedná se o orgán, v

němž jsou zastoupeny jednotlivé členské státy a zájmy oněch členských států jsou

v ní reprezentovány. Společně s Evropským parlamentem odpovídá za přijímání

legislativy. Funkce Rady Evropské Unie, stejně tak jako celá tato instituce, si prošly

během let mnoha změnami a v teoretické části práce bude vymezeno několik

klíčových milníků v dějinách instituce, které měly vliv jak na její fungování, tak na

náležitosti s ní spojené. Klíčová ve vztahu k této práci je zejména část o

předsednictví Radě Evropské unie, které v době, kdy se této funkce ujala poprvé ve

své historii Česká republika, ještě nebyla ovlivněna Lisabonskou smlouvou, jelikož

ta nebyla v daném časovém období doposud ratifikována.

Práce je případovou studií vlivu vnitropolitické situace v ČR na průběh

českého předsednictví v Radě EU v roce 2009. Práce si dává za cíl odpovědět na

následující výzkumné otázky: 1) „Byly uskutečněny a naplněny cíle, kterých chtěla

česká vláda v době českého předsednictví dosáhnout?“ 2) „Do jaké míry a zda

vůbec ovlivnila vnitropolitická situace v České republice průběh předsednictví?“.

Česká republika Radě Evropské Unie předsedala v období od 1. ledna do

30. června 2009. O den později, 1. července, pak předsednictví předala Švédsku.

Náležitosti a procedury předsednictví v tomto časovém rozmezí ještě nespadaly pod

Lisabonskou smlouvu, ale řídily se staršími smlouvami, které upravovaly průběh a

povinnosti s předsednictvím spojené. Z diplomatického hlediska se jedná o

nejdůležitější pozici v rámci Evropské Unie a pro Českou republiku tak šlo o velkou

výzvu tuto funkci zvládnout, avšak výsledky byly poněkud rozporuplné.

V první, teoretické části práce, jsou vysvětleny teorie funkcionalismu,

neofunkcionalismu, a mezivládního přístupu. Předsednictví v Radě EU je jedním

z procesů, který vyplývá z integrace, které tyto teorie věnují svou pozornost. Sama

Rada EU funguje na mezivládním přístupu. Dále je v první kapitole zpracován

přehled historických změn ve vývoji předsednictví, jelikož tato funkce si prošla

dynamickým a složitým procesem formování. Je vysvětleno, jak došlo k ustanovení

principů, které byly ve výkonu funkce nezbytné v době, kdy se mandátu ujala Česká

republika, zároveň jsou ale také popsány změny, které měly nastat s přijetím

Lisabonské smlouvy. V první kapitole jsou také vysvětleny hlavní funkce

předsednictví, a jakým způsobem se vyvíjely, kdo a kdy je definoval.
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Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá samotným předsednictvím

České republiky v Radě, která se ho ujala v prvním pololetí roku 2009 poprvé ve

své historii. Vysvětleny budou přípravy na předsednictví a česká politická situace

mu předcházející, stejně tak jeho cíle a průběh, se značným důrazem na situaci, kdy

došlo k pádu vlády.

Analytická část bakalářské práce se zaměřuje na to, jakým způsobem a do

jaké míry České republika splnila deklarované cíle předsednictví. Zejména však

bude podrobena analýze vnitropolitická situace v České republice, která průběh

předsednictví do značné míry ovlivnila a způsobila tak v rámci historie

předsednictví ne zcela běžný jev, kdy v jeho průběhu došlo ke střídání vlád, jelikož

vládě Mirka Topolánka byla vyslovena nedůvěra a nahradila ji vláda Jiřího

Fischera.

Také ohlasy českých politických aktérů na skutečnost, že v průběhu

předsednictví byla odvolána vláda Mirka Topolánka, jsou v práci zahrnuty jako

bezprostřední svědectví a hodnocení jevu, na který se tato práce nejvíce zaměřuje.

Pro teoretickou část bakalářské práce je zásadní publikace Petra Kanioka

Předsednictví Rady EU: příběh půlstoletí, která přehledně a detailně mapuje

historický vývoj předsednictví. Teorie a závěry z této publikace v první kapitole

bakalářské práce také rozvíjí článek Institut předsednictví Evropské unie – principy,

problémy a reforma publikovaný v odborném periodiku Mezinárodní vztahy

spoluautory Markétou Pitrovou a výše zmíněným Petrem Kaniokem. Tento článek

přibližuje zejména funkce předsednictví a vztah předsednictví k ostatním institucím

EU. Dalším významným zdrojem k poskytnutí porozumění funkcím předsednictví

byla publikace Ole Elgströma European Union Council Presidencies: A

comparative perspective. Jak již bylo zmíněno, v první kapitole bakalářské práce

jsou vysvětleny teorie funkcionalismu, neofunkcionalismu, a mezivládního

přístupu, které se silně vztahují právě k evropské integraci a institucím EU.

K porozumění této problematiky byl v práci použit článek Petra Druláka

Funkcionalismus a institucionalismus v mezinárodní integraci, který byl

publikován v odborném periodiku Mezinárodní vztahy, a úryvek z publikace

Postavení národního státu v procesech evropské integrace – teoretická východiska

od Víta Beneše.

11

Funkce předsednictví se o tyto teoretické principy do značné míry opírá, když

spočívá jak v hlubší integraci (předsedající stát reprezentuje EU navenek, jedná s

unijními institucemi), tak klade důraz na národní princip (stát se prostřednictvím

svého mandátu může snažit více prosazovat své zájmy).

Ve druhé kapitole jsou stěžejními zdroji zejména materiály a dokumenty

vydané Úřadem Vlády ČR, které měly širokou veřejnost seznámit s tím, jak

předsednictví funguje a co v jeho rámci hodlá Česká republika realizovat. Důležitý

je v této kapitole dokument Vše, co jste chtěli vědět o českém předsednictví EU:

české předsednictví v Radě EU.

Ve třetí a čtvrté kapitole jsou používány zejména internetové zdroje, které

sloužily k získání přehledu o vývoji situace ve vládě ČR v době, kdy předsednictví

probíhalo, a také k poskytnutí ohlasů politických aktérů té doby na vývoj a průběh

předsednictví.

[…]


komunistické země přistupovalo z pohledu zahraničních aktérů s mírnou skepsí.

Situaci ještě podtrhovalo skončené francouzské předsednictví, které zanechalo silný

dojem. Prezident Nicolas Sarkozy převzal předsednictví v době, kdy vypukla válka

v Gruzii, a i když Kreml ignoroval příměří, které Sarkozy dojednal, faktem

zůstávalo, že francouzské předsednictví bylo mediálně velmi silné a prezentovalo

se jako neskutečně efektivní a výkonné. Česká republika se také, což silně souvisí

s její pozicí jedné ze spíše euroskeptických zemí, zdráhala ratifikovat Lisabonskou

smlouvu, kdy zejména Václav Klaus, tradičně ostrý kritik některých nových politik

uvnitř Unie, odmítal smlouvu podepsat, dokud nebude pro Českou republiku

dojednáno několik záruk (Veber 2009: 7-9).

Česká republika se však své funkce ujala s velkým odhodláním a přípravy

na předsednictví probíhaly již dva roky před jeho zahájením. Česká administrativa

se hned od začátku mandátu potýkala s mezinárodně složitými situacemi, jakými

byl konflikt na Blízkém východě, krize s dodávkami plynu a také špatná

hospodářská situace ve světě. I když se, co se přístupu k řešení těchto situací týkalo,

ze zahraničí ozývala na českou stranu pro její občasnou neobratnost kritika, nelze

Topolánkově administrativě upřít dostatečnou snahu co nejvíc problémů vyřešit.

Česká strana si dala za cíle předsednictví tři „E“ - Ekonomiku, Energetiku

a Evropu ve světě. Všechny tyto iniciativy se souhrou okolností dostaly do popředí

hned zkraje předsednictví, a český mandát tak tyto deklarované cíle skutečně, i když

někdy za přispění dalších stran, z velké části splnil. Česká republika se vymezovala

proti politice protekcionismu, kterou propagoval francouzský prezident Sarkozy,

čímž řešila ekonomiku. V záležitosti energetiky pomáhala řešit krizi s dodávkami

plynu a největšího úspěchu česká administrativa pravděpodobně dosáhla v plnění
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třetího „E“ – Evropa ve světě. Za velmi úspěšný se dá považovat summit EU-USA,

byť neformální, který prohloubil transatlantické vztahy, když do Prahy přijel na

jednání i americký prezident Barack Obama. Zejména však došlo k realizaci

projektu Východního partnerství, což je průlomový počin v dějinách EU, kdy Unie

navázala spolupráci s některými z bývalých sovětských republik.

České předsednictví tedy může tvrdit, že vytyčené cíle, které si

administrativa před touto funkcí stanovila, se jí do velké míry podařilo splnit, i když

ne vždy toho Česká republika dosáhla samostatně (viz konflikt v Gaze, kde byla

česká strana za svůj přístup spíše kritizována i přes její snahu situaci řešit).

Plán předsednictví připravovala vláda Mirka Topolánka, která do doby, než

samotné předsednictví začalo, čelila několikrát hlasování o nedůvěře a opozice

v čele s ČSSD se jí mnohokrát snažila odstavit. I přes původní ujištění, že během

českého předsednictví nedojde k pokusu o vyjádření nedůvěry vládě, se nakonec

stal pravý opak, a došlo tak k silnému ovlivnění předsednictví vnitropolitickou

situací v ČR. Na konci března, kdy se předsednictví přehouplo do své druhé

poloviny, přišlo hlasování o nedůvěře, které Topolánkova vláda neustála a byla tak

nucena podat demisi. Tato situace samozřejmě nezůstala bez odezvy a české

předsednictví tak kromě předsudků, kterého ho předcházely, dostalo ještě konkrétní

ránu v podobě pádu vlády. I když k pádu vlády, či rezignaci jednotlivých ministrů,

jak bylo v práci uvedeno, došlo i v minulosti, v kombinaci s tím, jak na české

předsednictví bylo nahlíženo, se tento akt rovnal potvrzení nedůvěry zahraničních

aktérů vůči České republice a její schopnosti vést Unii. Funkci v Radě tak převzala

úřednická vláda Jana Fischera, avšak potýkala se se sníženým zájmem politiků

v jednáních s českou administrativou. Tato situace byla názorně demonstrována na

setkání ministrů pro místní rozvoj, kdy se jich většina na jednání nedostavila.

Navzdory této situaci ale úřednická vláda zvládla předsednictví bez větších

problémů dokončit.

Vnitropolitická situace tak měla na průběh předsednictví obrovský vliv,

jelikož vyjádření nedůvěry vládě v jeho průběhu předsednictví bezesporu poškodilo

a dalo špatný signál ostatním členským zemím. Když si země nedokáže uhlídat

situaci ve své vlastní administrativně, jak má řídit celou Unii? Naštěstí však nedošlo

k žádným dramatickým krokům, úřednická vláda byla rychle ustanovena, ale jak

čeští, tak zahraniční politici se shodli v tom, že tato situace dobrá nebyla a svým

způsobem také „napomohla“ k dalším prodlevám ohledně jednání o ratifikaci
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Lisabonské smlouvy, byť došlo alespoň k dohodě s Irskem.

České předsednictví tedy zanechalo rozpačité dojmy. Všeobecně byla velmi

dobře hodnocena jeho první polovina, kdy se dařilo plnit cíle, které si česká

administrativa vytyčila. Od doby, kdy přišel zlom v podobě odvolání vlády, však

hodnocení klesala a některá vyjádření hovořila dokonce o tom, že tímto aktem české

předsednictví skončilo. Nelze pochybovat o tom, že české politické strany, zejména

opoziční, svými aktivitami na domácí scéně ovlivnily celkový obraz České

republiky a jejích schopností ve výkonu předsednické funkce. Přesto však lze český

mandát považovat za úspěšný, jelikož i s úřednickou vládou a přes všechny

konflikty a krize se ho podařilo dovést do zdárného konce.
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