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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autorky: Patrick Zamlar

Jméno vedoucího práce: Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.

Název práce: Předsednictví České Republiky v EU 2009

Patrick Zamlar se ve své práci zaměřuje na předsednictví České republiky v EU v roce 2009. Jedná

se o téma, kterému byla věnována značná pozornost ze strany médií, ovšem podstatně menší ze strany

akademické obce. Seriózní výzkumy na dané téma (zatím) chybějí. Autor práce si klade za cíl

odpovědět na dvě výzkumné otázky: „Byly uskutečněny a naplněny cíle, kterých chtěla česká vláda

v době českého předsednictví dosáhnout?“ 2) „Do jaké míry a zda vůbec ovlivnila vnitropolitická

situace v České republice průběh předsednictví?“ V první části své práce autor seznamuje čtenáře

s Radou EU a funkcí předsednictví. V další části práce je popsáno předsednictví ČR v Radě EU, které

je následováno textem pojednávajícím o vlivu politické situace v ČR na průběh předsednictví. Závěr

práce je věnován ohlasům českých politických aktérů na předsednictví a shrnutí hlavního zjištění

práce.

Hlavní zjištění práce jsou zároveň největší slabinou dané práce. Že se bude jednat o slabinu je patrné

již z formulace výzkumných otázek. Obě dvě výzkumné otázky by zasloužily reformulaci. Zásadní

problém ovšem je, že z textu není patrné, jakým způsobem, přesněji řečeno, jak bude autor

postupovat, aby dokázal na dané otázky odpovědět. V textu zcela chybí metodologická kapitola, která

by osvětlila, např. jaká jsou kritéria, na jejichž základě autor bude schopen říci, zda byly naplněny

cíle českého předsednictví, v případě druhé otázky, jak bude autor postupovat, aby prokázal vliv

vnitropolitické situace v ČR na průběh předsednictví. Kromě toho není jasné, s jakými daty bude

autor pracovat. Absence jasné představy a realizace výzkumu se pak naplno projevuje v dalších

kapitolách. Autor z větší části popisuje události a průběh českého předsednictví převážně na základě

různých novinových článků (především z idnes.cz a ČTK). Čtenář se tak dozvídá, jak o předsednictví

informovala některá média. Na základě tohoto popisu pak autor dochází k tomu, že předsednictví

bylo úspěšné, protože se podařilo vytyčené cíle do velké míry splnit (což je vágní tvrzení). Zároveň

s tím konstatuje, že vnitropolitická situace měla „obrovský vliv“ (str. 40) na české předsednictví. Jak

již ale bylo naznačeno výše, není vůbec jasné, na základě čeho toto autor tvrdí. V první části práce se

autor na jedné stránce věnuje vybraným teoriím evropské integrace. Z textu však není jasné, k čemu

tato kapitola slouží a jak přispívá k naplnění vytyčených cílů. Podobně je tomu v případě kapitoly o

ohlasech českých politických aktérů.

Autorka pracuje s relevantní literaturou, minimálně v pasážích věnovaných Radě EU. Práci by však

prospělo, kdyby autor využil ve větší míře i zahraniční literaturu, která se daným tématem zabývá a

která poskytuje daleko více podkladů.

Otázky k obhajobě:

1) Jak přispívá kapitola o teoriích evropské integrace k naplnění zvolených cílů práce?

2) Jaký byl Váš metodologický postup?

I přes zmíněné výtky předložená práce odpovídá z hlediska obsahu i zpracování obvyklým

standardům kladeným Katedrou politologie FF UHK na bakalářské práce, proto práci navrhuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení D.
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